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Prezes Rady Ministrów

Sz a now ny P an i e prem ierze,

Komitet Protestacyjny Pracowników Sfery Budzetowej NSZZ ,,SolidamośĆ'', mając na
uwadze dramatyczną sytuację pracownikÓw zatrudnionych w jednostkach sektora finansów
publicznych, żąda wprowadzenia systemowych ronięan dotyczących zasad wynagradzania
w szeroko pojętej sfeze budzetowej.

Do$chczasowe uregulowania płacowe obejmujące wiele kategońi pracowników sfery
budzetowej nie nadąają za zmieniająą się sytuacją społeczną, ekonomiczną i gospodarczą.
Trzeba pzypomnieĆ o tym, ze ci pracownicy dziaĘą pzede wszystkim na fzeczobywateli, ale
zeby swoje zadania wykonywac jak najlepiej, muszą być godziwie wynagradzani' Wzrost
wynagrodzeń o7 ,?a/o w tym roku i 6,6% w pnysĄm roku jest niewystarczający dla utzymania
godziwego poziomu Życia dla tych pracowników i ich rodzin, Go może skutkować dalszym
odpływem doświadczonej kadry na rynek pn4ratny.

Brak systemowych rozwiąań powoduje koniecznośĆ podejmowania od 15 lat działań
protestacyjnych kazdąo roku, w celu uzyskania odpowiedniąo wzrostu wynagrodzen czy raczej
ich urealnienia, co w pzypadku pracowników sfery budzetowej nie powinno mieĆ miejsca ijest
uwłaczające. Uwłacaające nie $lko dla protestujących pracowników, ale prcede wszystkim dla
przedstawicieli Rządu.

Taki stan rzeczy doprowadza do problemÓw z pozyskaniem i utzymaniem kadry
uzędniczej, co powoduje brak mozliwości usprawnienia pracy w jednostkach sfery budzetowej
i wpływa negatywnie na jakość świadczonych usług i poczucie zaufanta obywatela do tych
instytucji.

Nalezy podnieśÓ, ze strona spobczna na przestzeni ostatnich kilkunastu lat niezmiennie
postuluje wprowadzenie rozułięań systemowych, które zakończylyby nieustająą walkę
o zapewnienie pracownikom szeroko pojęĘ sfery finansÓw publicznych odpowiedniego statusu
zawodowego i społecznego, co nierozennralnie wiąe się z wysokością wynagrodzeń izasadami
je ksŹaltującymi. Ogekiwane przez stronę społeczną ronlięania powinny stwozyć sytuację,
w któĘ instytucje sfery budzetowej byłyby konkurencyjnym i atrakryjnym miejscem pracy, co
pozwoliłoby na odpowiednidobór kadry urzędniczej i odpowiedni poziom świadczenia usfug dla
obywateli.

Mając na uwadze powyzsze, Komitet Protestacyjny wnosijak na wste.-pie.
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